PORTARIA N. 1730/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 17, inciso III, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008,

CONSIDERANDO o Ato PGJ n. 098/2024 e o teor dos e-Docs n. 07010735883202488,
07010740771202449, 07010741508202477, 07010742445202476, 07010744607202419, 07010745445202428,
07010745906202462, 07010747024202431, 07010747969202453, 07010749406202416 e 07010756264202427,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Promotores de Justiça, a seguir relacionados, por necessidade de serviço, para
atuarem perante as Promotorias de Justiça e lotações que especifica, durante o recesso, compreendido entre 20 de
dezembro de 2024 e 6 de janeiro de 2025, sem prejuízo de posterior compensação:

REGIONAIS/LOTAÇÃO PROMOTORIAS DE JUSTIÇA PROMOTORES PLANTONISTAS

1ª Regional Palmas PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA
(20/12/2024 a 06/01/2025)

2ª Regional

Araguaína

MATHEUS EURICO CARNEIRO BORGES
(20/12/2024 a 28/12/2024)

PEDRO JAINER PASSOS CLARINDO DA SILVA
(29/12/2024 a 06/01/2025)

Filadélfia

Goiatins

Wanderlândia

3ª Regional

Alvorada

MARCELO LIMA NUNES
(20 a 28/12/2024)

VICENTE JOSÉ TAVARES NETO
(20 a 28/12/20240

MATEUS RIBEIRO DOS REIS
(28/12/2024 a 06/01/2025)

Araguaçu

Formoso do Araguaia

Gurupi

Palmeirópolis

Peixe

Promotoria de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Araguaia

4ª Regional

Arraias
  ÊNDERSON FLÁVIO COSTA LIMA

(20/12/2024 a 28/12/2024)

     EDUARDO GUIMARÃES VIEIRA FERRO
(29/12/2024 a 06/01/2025)

Dianópolis

Paranã

Taguatinga

1/3

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 02446ac1 - 60d49152 - 01246763 - 0ba205d3

5ª Regional

   JANETE DE SOUZA SANTOS INTIGAR
(20 a 28/12/2024)

CRISTIAN MONTEIRO MELO
(29/12/2024 a 06/01/2025)

Cristalândia

Miracema do Tocantins

Miranorte

Paraíso do Tocantins

Promotoria de Justiça Regional
Ambiental da Bacia do Alto e

Médio Tocantins

6ª Regional

Natividade
     CÉLIO HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS

(20 a 28/12/2024)

JORGE JOSÉ MARIA NETO
(29/12/2024 a 06/01/2025)

Novo Acordo

Ponte Alta do Tocantins

Porto Nacional

7ª Regional

Arapoema

    PATRÍCIA SILVA DELFINO BONTEMPO
(20/12/2024 a 06/01/2025)

Colinas do Tocantins

Colmeia

Guaraí

Itacajá

Pedro Afonso

8ª Regional

Ananás

ELIZON DE SOUSA MEDRADO
(20 a 27/12/2024)

HELDER LIMA TEIXEIRA
(28/12/2024 a 06/01/2025)

Araguatins

Augustinópolis

Itaguatins

Tocantinópolis

Xambioá

Promotoria de Justiça Regional
Ambiental do Bico do Papagaio

Procuradoria-Geral de
Justiça/ Assessoria

Especial Jurídica da PGJ
Palmas

ABEL ANDRADE LEAL JÚNIOR
(20/12/2024 a 06/01/2025)

CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA
(27/12/2024 a 06/01/2025)

JUAN RODRIGO AGUIRRE
(20/12/2024 a 06/01/2025)

Subprocuradoria-Geral de
Justiça

LUCIANO CESAR CASAROTI
(20/12/2024 a 06/01/2025)

2/3

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 02446ac1 - 60d49152 - 01246763 - 0ba205d3

Grupo de Atuação Especial
de Combate ao Crime
Organizado (Gaeco)

Palmas TARSO RIZO OLIVEIRA RIBEIRO
(20/12/2024 a 06/01/2025)

Art. 2º Revogar a Portaria n. 1632/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 19 de dezembro de
2024.

ABEL ANDRADE LEAL JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Assinaturas do documento

Assinado por: ABEL ANDRADE LEAL JUNIOR como (abeljunior)
Na data : 20/12/2024 às 16:13:51
SIGN: b10c96de424757ffd6d2179b012f64c839a9a34e
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/b10c96de424757ffd6d2179b012f64c839a9a34e

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

3/3

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 02446ac1 - 60d49152 - 01246763 - 0ba205d3

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/b10c96de424757ffd6d2179b012f64c839a9a34e